1

【A】

揭东教函【2023】第 14 号

对市七届人大三次会议代表建议第 1号
的答复

区政府办：

揭阳市七届人大三次会议期间，郑少鸾代表提出了《关

于加强中小学生心理健康教育的建议》,区教育局认真按照

揭东区人民政府办公室《关于交办市七届人大三次会议代表

建议第 1 号的通知》（揭东府办通[2023]18 号）的要求，积

极牵头区委编办、区人社局、区财政局等协办单位，对代表

提出的建议意见进行研究办理，现将办理结果答复如下：

加强心理健康教育是中小学教育一项重要和紧迫的任

务，也是促进未成年人思想道德建设、全面实施素质教育的

重要措施。加强中小学生心理健康教育，区教育局主要采取

以下措施：

一是重视心理健康教师队伍建设，首先加大心理健康教

师招聘力度，2022 年招聘心理健康教育教师 1 名，2023 年

计划招聘心理健康教师 4 名，为全区所有学校逐步配齐专兼

职心理健康教育教师。

2

二是充分发挥心理辅导平台作用。进一步建立健全以专

职心理健康教育教师为核心，以班主任和兼职教师为骨干，

全体教职员工共同参与的心理健康教育工作机制。进一步提

升中小学校心理辅导室建设标准，加大专兼职心理教师培训

力度，充分发挥心理辅导平台作用，及时对心理出现障碍的

中小学生进行心理疏导和跟踪指导。

三是积极开展心理健康教育教师专业培训。在教师继续

教育、班主任等各类培训增加心理健康教育内容。区教育局

心理健康教育教研中心组组织举办全区专兼职心理教师网

络培训班，不断提高心理教师的专业水平和育人能力。

四是开设心理健康教育课、活动课或专题讲座。加强学

生心理健康科学常识教育，帮助学生掌握一般的心理保健知

识，培养良好的心理素质，全区各学校按照要求开设心理健

康教育课并列入教学计划，全面提高教育效果和育人质量。

开展和加强中小学生心理健康教育，是有效帮助中小学

生个体顺利成长的需要，是构建民主、平等、和谐发展师生

关系的先决条件，是全面推进素质教育发展的需要。全区各

学校按有关要求设置了心里咨询室，积极开展学生心里咨询

活动，努力提高学生的心里健康水平。

近年来，我区在人才队伍建设工作中不断探索新思路，

把促进发展作为人才工作的根本出发点，坚持以人为本，紧

紧抓住吸引、培养、用好人才三个环节，优化人才资源配置，

为我区经济的发展提供了有力的人才保障。为吸引优秀人才

到我区工作，根据《事业单位人事管理条例》(国务院令第

652 号)《广东省事业单位公开招聘人员办法》(粤府令第 139

号)规定，对具有全日制普通高等院校本科及以上学历、又

符合我区急需紧缺人才条件毕业生，采取免笔试、直接进入

3

面试的方式考核后聘用，让一些思想品德优秀、成绩突出、

专业技术理论基础扎实的大学毕业生进入我区教育事业单

位工作，为揭东区教育高质量发展做出更大贡献。

下一步，我局将结合代表建议，以认真贯彻《揭阳市人

民政府关于印发揭阳市促进产业发展“1+1+12”政策体系文

件的通知》(揭府规(2020]3 号)为目标，以落实《揭阳市集

聚人才创新发展若干措施实施细则》(揭市组发〔2021〕6 号)

为重点，一是简化招聘程序，继续对普通高等院校博(硕)士

研究生采取直接面试、体检、考察的招聘方式，吸引高学历

心理学专业人才。二是扩大招聘途径，通过校园招聘、社会

招聘等方式公开招聘心理学专业人才，充实到各中小学，优

化人才资源配置，加大心理学专业人才的储备并充分发挥专

业人才的作用，更好地开展中小学生心理健康教育。

揭阳市揭东区教育局

2023 年 4 月 10 日